
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.202 

din 22 iunie 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, pentru anul 2016  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

40238/10.06.2016;  

- raportul Direcţiei Comunicare, Serviciului societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de 

utilităţi publice, înregistrat sub nr. 40239/10.06.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
- prevederile art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare 

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 

acţionari unici sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată prin Legea nr. 

47/2014, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  Ordonanţei Guvernului nr. 11/2016, pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici sau deţin direct 

ori indirect o participaţie majoritară; 

- prevederile art. 1 din Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 20/2016, privind aprobarea 

formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a 

acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016; 

- proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016, al SC TOP SA Arad, înregistrat 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 37579/31.05.2016. 

- adoptareahotărâriicu 12voturipentruşi 5 abţineri (17 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), d),  alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. 

(9), art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016 al S.C. Târguri 

Oboare şi Pieţe S.A. Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezentat hotărâre. 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generala a Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe S.A. Arad, să susţină şi să aprobe în 

Adunarea Generală, bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat prin prezenta hotărâre. 

Art.3.  Conducerea S.C. Târguri Oboare şi Piete S.A. Arad va executa Bugetul de 

Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016 aprobat, cu respectarea strictă a prevederilor Ordonanţei 



de Urgenţă nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 

disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. IF./IF. Verif. C.M. 

1 ex.Serviciul societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 
1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.06.2016 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 





















































ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 195 din  17.06.2016  

Avizat 

S E C R E T A R 

LilioaraStepanescu 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din ___________________ 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, pentru anul 2016  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 40238/10.06.2016;  

- raportul Direcţiei Comunicare, Serviciului societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de utilităţi 

publice, înregistrat sub nr. 40239/10.06.2016; 

- prevederile art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari 

unici sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată prin Legea nr. 47/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  Ordonanţei Guvernului nr. 11/2016, pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici 

la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici sau deţin direct ori indirect o 

participaţie majoritară; 

- prevederile art. 1 din Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 20/2016, privind aprobarea 

formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a 

acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016; 

- proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016, al SC TOP SA Arad, înregistrat la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 37579/31.05.2016. 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), d),  alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), 

art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016 al S.C. Târguri Oboare şi 

Pieţe S.A. Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezentat hotărâre. 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generala a Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe S.A. Arad, să susţină şi să aprobe în 

Adunarea Generală, bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat prin prezenta hotărâre. 

Art.3.  Conducerea S.C. Târguri Oboare şi Piete S.A. Arad va executa Bugetul de Venituri şi 

Cheltuieli pentru anul 2016 aprobat, cu respectarea strictă a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 

26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi 

de modificare şi completare a unor acte normative.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 

Serviciul societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 
Red./Dact.C.Neamţiu 

Cod:PMA-S1-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 40238 din 10.06.2016  

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  

proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

TARGURI OBOARE SI PIETE SA Arad, pentru anul 2016”, în sustinerea căruia formulez 

următoarea  

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

 

In baza urmatoarelor prevederi :  

- art. 6 din O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori 

indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pentru anul 2016;  

- Ordinul M.F.P. nr. 20/2016 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri 

si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, 

 

 Avand in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2016, al SC 

TARGURI, OBOARE SI PIETE SA Arad, intocmit in baza prevederilor legale mai sus mentionate 

 

 

Propun adoptarea de catre Consiliul Local al Municipiului Arad, a unei hotarari privind 

aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al SC Targuri, Oboare si Piete SA Arad, pentru anul 

2016, in forma comunicata de operatorul economic, anexa la proiectul de hotarare.   

 

  

 

 

     PRIMAR, 

         ing. Gheorghe Falcă 

 

  



 

Primăria Municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societati comerciale, monitorizarea serviciilor  

de utilitati publice 

Nr. 40239/10.06.2016  

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 Având în vedereadresa nr. 37579/31.05.2016 a SC TARGURI, OBOARE SI PIETE  SA 

Arad prin care comunica Proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2016, in vederea 

aprobarii de catre Consiliul Local al Municipiului Arad, s-au constatat urmatoarele :  

 

1. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC TARGURI, OBOARE SI PIETE SA Arad pentru anul 

2016, a fost intocmit in conformitate cu modelul stabilit in anexa nr. 1 a Ordinului M.F.P. nr. 

20/2016,   

 

2. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC TARGURI, OBOARE SI PIETE SA Arad este insotit de 

Nota de fundamentare si  urmatoarele anexe care au stat la baza fundamentarii acestuia :  

anexa nr. 2 – Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si 

cheltuieli  

anexa nr. 3 – Gradul de realizare a veniturilor totale 

anexa nr. 4 – Programul de investitii, dotari si sursele de finantare  

anexa nr. 5 – Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a arieratelor  

 

- Nota de fundamentare este insotita de Lista de investitii pentru anul 2016, Raportul 

comisiei de cenzori privind verificarea proiectului de BVC pe anul 2016, Raportul de control 

financiar de gestiune a Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2016 la SC TOP SA Arad si de 

catre Acordul Sindicatului din cadrul societatii 

 

 

3. Sunt indeplinite conditiile pentru majorarea cheltuielilor de natura salariala, in baza prevederilor 

Legii nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016, art. 54 referitor la stabilirea obiectivelor 

de politica salariala ale regiilor autonome, societatilor si companiilor nationale, ale societatilor 

comerciale la care statul ori unitatile administrativ-teritoriale au calitatea de actionar unic sau 

majoritar, sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, si anume: 

 

- cheltuielile de natura salariala prevazute in bugetul propus pentru anul 2016, fata de nivelul 

cheltuielilor cu salariile prevazut in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2015, sunt majorate 

cu 2,88 %, respectiv cu sumele reprezentand cresteri ale sporului de vechime pentru unii dintre 

angajati si alte drepturi salariale acordate angajatilor in baza contractului colectiv de munca – 

ajutoare de pensionare echivalentul a doua salarii medii pe unitate pentru fiecare salariat care va iesi 

la pensie anticipat sau la limita de varsta in anul 2016  

Conditiile cumulative obligatorii in cazul majorarii cheltuielilor : 

- bugetul pentru anul  precedent sa fie aprobat de catre consiliul local, cf prevederilor OG nr. 

26/2013 ( a fost aprobat prin HCLM nr. 108/2015 )   

- nivelul rezultatului brut, al platilor restante si al cheltuielilor cu slariile sa fie realizat 

conform bugetului aprobat pentru anul precedent ( BVC 2015 ) 



- sursele proprii de finantare a activitatii curente si de investitii repartizate din profitul net, 

prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2016, sa nu fie afectate astfel incat sa 

conduca la nerealizarea prevederilor/indicatorilor din planurile de administrare/management 

(conditie prezentata in cadrul Notei de fundamentare in vederea aprobarii BVC pentru anul 

2016 ) . 

 

 

4. In baza prevederilor O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori 

indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare, operatorul a depus spre 

aprobare consiliului local, bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2016, in vederea aprobarii, 

dupa consultarea prealabila a organizatiilor sindicale, cu respectarea termenelor legale,     

 

5. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC TOP SA Arad pentru anul 2016, este avizat de catre 

Consiliul de administratie, prin Deciziei CA nr. 57/2015 

 

In bazaconsiderentelor expuse mai sus si in conformitate cu art. 6, alin. (3) din OG nr. 

26/2013,privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 

unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori indirect o participatie 

majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

 

                                                     PROPUNEM :  

 

AprobareaBugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC TOP SA Arad pentru anul 2016, conform 

anexei la proiectul de hotarare  

 

 

 

Viceprimar 

Titiriga Catalin  

 

 

 

 

Director executiv,     Şef Serviciu,  

                   Barbura Eliza                                                       Neamţiu Corneliu 
 

 

 

 
 


